در این میان،
فـرانسوی ها نـخستین گام ها را برای رسیدن بـه
آثار تمدن ایران برداشتند. آن ها با ورود به این
کشور و انعقاد قراردادهای متعدد، امتیازهای
ــران کسب ــرای باستان شناسی در ای ــادی ب زی
کردند. در سال 189٤ میلادی )1312 هجری
قمـری( رنه دوبالوا، وزیر مختار و سفیر فرانسه
ــراردادی را با ناصرالدین شاه موفق می شود ق
قاجار منعقد کند و بر اساس آن، امتیاز انحصاری
تحقیقات باستان شناسی در سراسر ایران را به
دست آورد. بر اساس ایـن قرارداد، فرانسوی ها
حفاری های خود را در شوش آغاز می کنند. در
دوره مظفرالدین شاه نیز، پس از سفر شاه به
پاریس در سـال 1900 مـیلادی )1318هجری
ــرارداد دیگری میان ایــران و فرانسه قمری(، ق
ــرارداد، کلیۀ منعقد می شود. به استناد ایـن ق
ــوش ، بــه فرانسه تعلق اشــیــای مکشوف در ش
می گیرد و دولت فرانسه فـقط بهای وزن فلزات
قیمتی، مـثل طـلا و نقره را که طی حفریات کشف
می شود، بـه خزانۀ دولت شاهنشاهی خواهد
پرداخت و در مورد سایر نواحی ایران ، نیمی از
اشیای مکشوف بـه دولــت ایــران و نیم دیگر به